[image: image1.png]

Администрации Новоржевского муниципального округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 15 апреля 2024 года № 225-р
              г. Новоржев

Об организации и проведению вводного
инструктажа по гражданской обороне в
Администрации Новоржевского
муниципального округа
В целях исполнения требований Положения о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства  РФ от 02.11.2000 № 841:
1. Утвердить программу проведения с работниками Администрации Новоржевского муниципального округа вводного инструктажа по ГО, согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить форму журнала учета вводного инструктажа по гражданской обороне с работниками в Администрации Новоржевского муниципального округа согласно приложению  2 к настоящему распоряжению.
3. Назначить лицом, ответственным за организацию и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне (далее - ГО) с вновь принятыми работниками в Администрации Новоржевского муниципального округа руководителя отдела ГО, ЧС и МП.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Новоржевского муниципального округа                             Л.М. Трифонова
Приложение 1

к распоряжению Администрации

Новоржевского муниципального округа

от 15.04.2024 №225-р
Программа проведения с работниками Администрации Новоржевского муниципального округа вводного инструктажа
по гражданской обороне
1. Вводная часть
1. Вводный инструктаж по ГО проводится со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу, а также  командированными в организацию работниками и работниками сторонних организаций, выполняющими работы на выделенном участке, обучающимися образовательных учреждений соответствующих уровней, проходящими производственную практику, и другими лицами, участвующими в деятельности Администрации Новоржевского муниципального округа
2. Цель проведения вводного инструктажа - ознакомить вновь принимаемых на работу с информацией о наиболее вероятных опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, с учетом особенностей деятельности и месторасположения организации работодателя, а также основ защиты от этих опасностей, установленных в организации.
3. Вводный инструктаж по ГО проводится по программе, разработанной на основании законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации с учетом специфики деятельности Администрации Новоржевского муниципального округа. Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной программой.
4. Вводный инструктаж по ГО проводит работник, на которого распоряжением Администрации Новоржевского муниципального округа возложены эти обязанности.
5. Проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками Администрации Новоржевского муниципального округа должно осуществляться строго в течение первого месяца их работы.
6. Проведение вводного инструктажа по ГО  проводится с целью доведения до работников организации:
прав и обязанностей работников в области ГО;
 возможных опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
  основных требований по выполнению мероприятий ГО;
способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;
порядка действий по сигналам оповещения;
правил поведения и действий выполнении мероприятий ГО;
информации об ответственности за нарушения требований в области ГО.
7. Вводный инструктаж по ГО завершается устной проверкой приобретенных знаний лицом, проводившим инструктаж.
8. Результаты проведения вводного инструктажа заносятся в журнал «Регистрации вводного инструктажа по ГО» с указанием подписи инструктируемого и подписи инструктирующего, а также даты проведения инструктажа.
2. Тематический план проведения вводного инструктажа по ГО
	№

п/п
	Примерный перечень учебных вопросов
	Время*

на отработку

(минут)

	1.
	Вводная часть.

Основные понятия в области гражданской обороны.
	5-10

	2.
	Система ГО и РСЧС, действующая в организации
	5 – 10

	3.
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
	10

	4.
	Установленные в организации способы доведения сигналов гражданской обороны и информации об угрозе и возникновении ЧС и опасностей, присущих военным конфликтам
	10

	5.
	Порядок действий работника при получении сигналов гражданской обороны
	5 – 10

	6.
	Порядок действий работника при ЧС, связанных с утечкой (выбросом) аварийно химически опасных веществ и радиоактивным загрязнением, в т.ч. по изготовлению и использованию подручных средств защиты органов дыхания
	5-10

	7.
	Порядок действий работника при получении и использовании индивидуальных средств защиты органов дыхания и кожи (при их наличии в Администрации Новоржевского муниципального округа)
	10

	8.
	Порядок действий работника при укрытии в средствах коллективной защиты (при применении в Администрации Новоржевского муниципального округа данного способа защиты)
	10

	9.
	Порядок действий работника при подготовке и проведении эвакуационных мероприятий:

по эвакуации работников;

по эвакуации материальных и культурных ценностей
	10

	10.
	Права и обязанности граждан Российской Федерации в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера
	10

* Рекомендуемая продолжительность программы вводного инструктажа по ГО

3.  Cодержание учебных вопросов вводного инструктажа:
Вопрос 1. Вводная часть. Основные понятия в области гражданской обороны.
 Что понимается под термином «гражданская оборона».Руководство гражданской обороной. Что понимается под термином «чрезвычайная ситуация».
Вопрос 2. Система ГО и РСЧС, действующая в организации.
  Структура гражданской обороны организации.
Задачи в области гражданской обороны.
Вопрос 3. Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
Возможные виды чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
Индивидуальные и коллективные средства защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или чрезвычайных ситуациях, используемые (применяемые) в муниципальном образовании (организации).
Вопрос 4. Установленные в организации способы доведения сигналов гражданской обороны, а также информации при угрозе и возникновении ЧС и опасностей, присущих военным конфликтам.
Установленные способы и средства доведения сигналов гражданской обороны до работников Администрации Новоржевского муниципального округа.
Порядок доведения информации о ЧС и опасностях, присущих военным конфликтам.
Типовые тексты информационных сообщений.
Вопрос 5. Порядок действий работников при получении сигналов гражданской обороны.
Действия работников Администрации Новоржевского муниципального округа при получении сигналов гражданской обороны в случае нахождения:
на рабочем месте;
в столовой;
другое.
Вопрос 6. Порядок действий работника при ЧС, связанных с утечкой (выбросом) аварийно химически опасных веществ и радиоактивным загрязнением, в т.ч. по изготовлению и использованию подручных средств защиты органов дыхания.
Установленные способы защиты работников при ЧС, связанных с утечкой (выбросом) аварийно химически опасных веществ и радиоактивным загрязнением.
Действия работника при угрозе и возникновении данных ЧС.
Порядок изготовления и применения подручных средств защиты органов дыхания.
Порядок действий при необходимости герметизации помещения.
Вопрос 7. Порядок действий работника при получении и использовании индивидуальных средств защиты органов дыхания и кожи (при их наличии в организации).
Средства индивидуальной защиты (далее – СИЗ), имеющиеся в организации и их защитные свойства.
Правила применения СИЗ:
органов дыхания;
кожи.
Демонстрация порядка практического применения СИЗ.
Пункт выдачи СИЗ. Порядок получения СИЗ, ответственное лицо за выдачу СИЗ.
Вопрос 8. Порядок действий работника при укрытии в средствах коллективной защиты (при применении в организации данного способа защиты).
Места расположения инженерных сооружений ГО (убежища, противорадиационные укрытия, укрытия простейшего типа) и других средств коллективной защиты (далее – СКЗ) на территории организации или на территории муниципального образования, в которых предусмотрено укрытие работников Администрации Новоржевского муниципального округа.
Обязанности укрываемых в СКЗ.
Вещи, рекомендуемые и запрещенные при использовании в СКЗ.
Порядок заполнения СКЗ и пребывания в них.
Правила поведения при укрытии в СКЗ.
Вопрос 9. Порядок действий работника при подготовке и проведении эвакуационных мероприятий.
Действия работника при подготовке и проведении эвакуационных мероприятий:
по эвакуации работников;
по эвакуации материальных и культурных ценностей.
Маршрут эвакуации от рабочего места работника организации до выхода из здания.
Правила поведения при срочной эвакуации из помещений и здания организации.
Порядок организованного выхода из помещения (с большим количеством работников).
Места расположения запасных выходов из здания. Характерные ошибки и опасность паники при эвакуации из помещений и зданий (в т.ч. при эвакуации с верхних этажей). Использование лифта в организации при эвакуации.
Безопасный район для работников организации (при наличии).
Председатель эвакуационной комиссии, время и место консультаций работников по вопросам эвакуации.
Действия работников Администрации Новоржевского муниципального округа при объявлении рассредоточения и эвакуации.
Перечень предметов первой необходимости.
Местоположение сборного эвакопункта (далее – СЭП).
Правила поведения в СЭП.
Обязанности работников по подготовке к эвакуации материальных и культурных ценностей.
Вопрос 10. Права и обязанности граждан Российской Федерации в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера.
Права и обязанности граждан Российской Федерации в области ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера, установленные федеральными законами и другими нормативными правовыми актами.
Обязанности работника по выполнению мероприятий ГО и защиты от ЧС природного и техногенного характера в соответствии с трудовым договором или дополнительном соглашении.
____________
Приложение 2
к распоряжению Администрации

Новоржевского муниципального округа

от 15.04.2024 №225-р

 (наименование организации)

ЖУРНАЛ № _____
учета вводного инструктажа по гражданской обороне
	Начат ____________20____ г.

	Окончен___________20____г.

	Дата
	Фамилия, имя, отчество инструкти-руемого лица
	Фамилия, имя, отчество, должность инструкти-рующего
	Подпись
	Отметка о проверке знаний

	Трудо- устройства (прибытия)
	Проведения инструктажа

	Инструк-тируемого
	Инструк- тирующего

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

Страницы журнала нумеруются, прошиваются и скрепляются печатью организации.